Közli : K L U C H J Á N O S . 
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ADALÉK 
AZ 1514-IKI PÓRLÁZADÁSHOZ ÉS AZ 1526-IKI 

MOHÁCSI VÉSZHEZ. 

Az itt közölt kézirat, mely 14.527. sz. alatt a cs. és kir. 
udvari könyvtárban őriztetik, alkalmasint egy nagyobb mun-
kának a töredékét képezi, egykorú vagy közel egykorú név-
telentől származik és hat 4-r. levélből áll, melyek egypár 
évtized előtt az »Epistole Enee Silvii . . . (impensis Antbonii 
Koberger Xureniberge impresse. Ao. 1496.)« czímű incunabulum 
(Sign. : 9. G. 23.) bekötési táblájából lefejtettek. Ámbár a 
kézirat, mely sok törlést, javítást és toldást mutat fel, nagyon 
röviden elmeséli az eseményeket és keveset vagy épen semmi 
újat sem mond, mégis a közöltetést megérdemli nemcsak azért, 
hogy gyérek az e korból való adataink, hanem azért is, hogy 
némely dolgokat az elfogadottól elütőleg ád elő. így neveze-
tesen a mi a Dózsa vezérségét illeti, a többi közt elmondja, 
hogy az esztergomi érsek Dózsától a keresztet, melyért nála 
esedezett, megtagadta, mire ő azt magának s szolgáinak 
önhatalmilag feltevén, így Esztergomról Budára lejön, hol 
majd az ott már összegyűlt pórnép őt vezéréül megválasztja. 
Ezen felfogást tudtommal még csak két forrás vallja és pedig 
Bartholinus *) és Betinus de Comitibus,2) kik szintén állítják, 
hogy Dózsát nem Bakács nevezi ki fővezérül, hanem azzá a 
pór nép választja meg. 

') Bartholinus, Riccardus : Odeporicon . . . Mathei . . . Cardinalis 
Gurcensis . . . (Yiennae, 1515. 4°) D. 2. 1. : »sed paulatim multitudo crevit, 
ducemque Georgium Zechelium elegerunt.« 

8) Mircse János: Két okmány a milanói kir. levéltárból 1. Egy 
budai egykorú (Betinus de Comitibus) levél a Dózsa-pórhad támadásáról. 
(M. Tört. Tárban, 13 (1867) k. 250—252. 1.) »Illico Rustici et populäres in 
diversis hujus ßegni provinciis et partibus insurrexerunt, et cruce propria 
auctoritate insigniti sunt et in tanta multitudine congregati . . . ut Regi 
Serenissimo et denique toti Regno timorem incutiant . . . quendam Geor-
gium ex nobili familia ortum militemque strenuum in eorum Regem sive 
Ducem delegerunt« stb. 
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Cop. Codex 14.527. (Suppl. 1651.) 
De Bello Cruciferorum in visceribus Regni Hungarie 

patrato et exorto. 
Voluebatur Millesimus quingentesimus decimus quartus 

dominice incarnationis annus. Ladislaus rex iam senio con-
fectus totum regnum Hungarie et Bohemie in pace magna 
regebat. Interea vero Rmus dominus Thomas de Erdewd 
cardinalis Strigoniensis et patriarcha constantinopolitanus ac 
aplice Sedis legátus de latere per Summum Pontiticem Julium 
Secundum ad urbem accersitus, et cum ipse apud Pontiticem 
in suis propriis negotiis incumberet. Rex cum proceribus 
Regni sui voluit contra Sultanum Selembek, Imperatorem 
Thurcarum arma mouere. Rex animaduertit, quod illa expedíció 
absque cruce minime posset fieri et tractauit consilium cum 
Baronibus de cruce, pro qua ad Summum Pontiticem cum 
Baronibus suis post Rmum dominum cardinalem Strigoniensem 
in urbem misit litteras, ut ipse apud papam pro cruce rubra 
intercederei. Papa vero Julius Secundus seuissimorum Thur-
corum rabie cristiane religionis in persecutione acrius insistente 
pplo catholico tanti periculi in procellis fluctuanti subuenire 
satagens, crucem rubram concessit, veniaque delictorum future-
que remissionis pene annuit, omnibus illis, qui crucem assump-
meret. E t archiepus (így !) Strigoniensis ab urbe rediit in Hun-
gáriám et Bude in platea Sancti Georgii martyris in dominica 
palmarum per quendam epm Italum latine interpretante fratr i 
Biasio ordinis Sancti Francisci de obseruantia predicare fecit, 
ita ut si pater fìlium, vel íilius patrem ab huiusmodi salubri 
intencione retineret, et indignacionem omnipotentis dei incur-
reret et perpetuo eius anathemati subiaceret. Contluebant enim 
Rustici et Haydones ex undique parte regni ad assummendam 
crucem, ex Barronibusque quidam iam assumpserant. Sed 
dyabolus, omnium malorum inuentor, mentem Regis et proce-
rum in aliam diuertit partem, quia Rex et proceres timebant. 
ne forte ille tumultus irrueret in eos, et inhibuerunt archiep 
Strigoniensem, ut deinceps crucem nemini distribueret. Rustici 
vero, qui continuos labores et diuersas vexationes domini (így) 
ipsorum terrestrium sufferre non valebant, ac presbiteri et 
monachi, quibus religio odiosa et tediosa fuit, concurrebant 
ad assummendam crucèm (kitóriilve : ad cruciferos, qui Bude 
iam cruce rubra consignati erant). Proceres vero vasallos eorum 
ceperunt captiuare et eos grauissimis penis puniebant, alios 
vero, qui cruce signati erant, interficiebant, Haydonibus vero 
virilia incidebant. Unde inter proceres Regni et plebeos magna 
exorta est sedicio. Quidam autem Georgius Siculus, qui illis 
diebus prope Nandoralbam unum famosum Thurcum singulari 

18-
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certamine vel duello deuincerat, cui Rex pro remuneracione 
ducentos Horenos commisit dare, qui per ofliciales Regis de 
Consilio procerum non sunt restituti. Ille Georgius Siculus 
ultramodum perturbatus accessit ad archiepm Strigoniensem, 
petens ab eo crucem sub tali colore, ut ipse capitaneus cruci-
ferorum vellet esse et eos coerceret, ne in progressi! ipsorum 
aliqua damna colonis inferrent. Ipse tamen aliud in lingua 
aliud in corda habebat, quia iniuriam super proceres cum 
gente Rusticana ob non solutione ducentorum tlorenorum 
ulcisci intendebat; crucem vero ab archiepo (így!) Strigoniensi 
obtinere non potuit, sed sibi et seruitoribus suis crucem rubram 
de veluto rubro aftixit, tingens ab archiepp. impetrasse, venit 
Budam ad cruciferos, qui gaudio magno eum receperunt. Sed 
ille absque omni mora iuit ad oppidum Thwr, quid timebat 
latentes insidias procerum, et inde ad partes Temesienses tem-
pestiue se recepit. In oppido vero Thwr quidam cruciferi 
congregati fuerant, quos officiales et nobiles ceperunt armis 
perturbare, et in derisionem illorum in caudam unius asini 
crucem atixerant, et insurrexerunt contra eos, ittidem cruciferi 
contra illos, et inceperunt spoliare et omnia latrocinia tacere; 
ex quibus nonnulli pociores capti sunt et vincti catenis Budam 
missi sunt, et Bude omnes in palos crudeliter de mandato 
Regis et procerum subtracti. in isto oppido Thwr exordium 
omnium malorum extitit. Georgius vero Siculus prope Themes-
war immensam multitudinem Rusticorum et Haydonum collegit, 
quos cruciferos esse vocabat, et ex undique parte Regni 
Haydones et alii vilissimi homines, (kitörülve: qui rapino corde 
erat) ad eum sponte confluebant, et Georgium Siculum Regem 
esse proclamabant. Postqam autem Georgius Siculus percepii, 
quod socii sui cruciferi Bude turpissima nece interfecti essent, 
cum rusticis et Haydonibus cepit crudelitatem et tirranitatem 
tacere, nobilesque uniuersos ipsis occurrentes crudeliter inter-
fìciebant et in palos subtrahebant, bonaque eorum diripiebant 
et domos ipsorum funditus diruebant, tiliasque et uxores eorum, 
quas habere poterant, scelerati et vilissimi haydones violabant 
et stuprabant. Ad villas vero et oppida, ut illis adhererent 
nuncios cum sanguinolentis gladiis et verubus mittebant, 
nolentes vero eis inclinari prede pariter et morti exponebant. 
Epm Chanadiensem, qui uxorem cuiusdam mercatori* vi sibi 
pro concubina usurpauerat, in palum subtraxerunt ; et ille 
mercator captus et Bude crudeliter excoriatus est. Presbiteri 
vero multi cum cruciferis existentes in vinculis Budam delati 
sunt, Bude crebris vicibus in quatuor partes mactati sunt, et 
un us Monachus de ordine Sancti Dominici confessoris de medio 
cruciferorum captus crudeliter assatus est. Quidam vero Ru-
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stici et Hajdoues in campo Gubach castra metati sunt et con-
spirauerant ciuitatem Pesthiensem nocte intempesta ciani 
inuadere et prede exponere, regemque de arce Budensi et 
proceres expellere.1) Contra quos Rex et proceres miserunt 
armatos milites, quorum belliductor Magnilicus dominus Joannes 
Bornemiza preerat, et postquam ad pugnam ventum fuisset, 
ipse per precones proclamare fecit, ut si quis Regi obediens 
fuerit, non impediretur; illi vero rustici ad fidem regis resede-
runt, Haydones vero obedire noluerunt, sed acriter cum mili-
tibus Hegis dimicauerunt, qui per milites Regis sunt prodigati, 
quorum capitanei in campo Rakos in palos subtracti sunt, 
quibus ignitam galeam in caput subtraxerant, et in multis 
locis Regni rusticana gens contra Barones insurrexerant (így) 
licet eos variis tormentorum generibus interficiebant, haydones 
vero castrabant, ac tamen a Rege et proceribus domari et 
reprimi minime poterant (et omnes fere plebs rusticana in 
hoc regno sub nomine cruciate contra Regem et ad delendam 
totam nobilitatem insurrexerat et . . . rapino corde erat). 

x) A lap szélén : G-eorgius Siculus accessit ad obsidionem civi-
tat is Pesthiensis de tentorio suo exercitum . . . capitaneos fecit et 
in mandat is . . . in pace d imi t te re tur et ciuitatem expugnant regem 
expellant. 

De infelici conflictu Georgii Siculi cum Joanne Zapo-
liensi, Waywode Transsilwanensi prope Themeswar 
commisso. 

Post hec vero Georgius Siculus cum suis rusticis et 
Haydonibus ad Castrum Tliemesiensem frequenter fecit insul-
tum, sed nichil profecit, quia Castrum Tliemesiensem fortissimi 
pugnatores intus defendebant. Is Georgius Siculus dedicauit 
se demoniis cum haydonibus, et omnia nephanda, que ili 
mentem venit et cogitare potuit, fecit seuitque mirimi inmodum 
contra nobiles et eos in palos subtrahi fecit, et ille tumultus 
rusticoruni et haydonum toti regno terrori erat et neque a 
rege et proceribus regni sedari (felül: et reprimi) poterat. 
Jonnes vero Zapoliensis, Wayda Transsiluanus, videns regnum 
in tanto periculo fluctuari, libertateque nobilium et eorum 
truculentissima nece motus in Transsilvania colligit exercitum 
magnimi, et festinanter accellerauvit cum exercitu (felül: 
rusticis ad partes Temesienses, ubi Georgius Siculus castra 
metatus erat, et per precones proclamare fecit, ut ad fidem 
Regis resideant. Multi obedientes fuerunt, contra rebelles 
vero in modum fulguris irruit et eos in festo beatorum Petri 
et Pauli Apostolorum illos profligauit, in quo die dissipata et 
contrita est fortitudo et crudelitas cruciferorum. Georgius vero 
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Siculus captus in bello est, et quem Joannes Wayda in cir-
culo in rotam volubilem alligare fecit, quem cum Haydonibus 
suis comedere fecit ; nolentes vero cum evaginatis gladiis ad 
comedendum compellebant. Haydones vero tamquam canes 
famelici inuadebant Georgium Siculum et quilibet offulam 
grandiorem de carne ipsius mordens contruncabat, rursum 
illam offulam sanguinolentam in eum spuebat. Post bec corona 
ferrea ignita coronare fecit, tormentisque vexatum pluribus 
decolatus est, q u o . . . Joannes Wayda regnum Hungarie ab 
imminenti periculo strenue liberauit et aduersus cruciferos et 
haydones egregiam operam reipublice nauauit. Inde reuersus est 
in Transsiluaniam, Laurencium presbiterum, capitaneum cruci-
ferorum, qui Magnificum Stephanum Thelegdy prope Koloswar 
protìigauerat et ipsum interfeceret, captiuant et in festo beati 
Laurencii Martyris assare fecit. Ladislaus vero rex mansit 
quietus in arce Budensi cum tilio suo Ludouico duce et lìlia 
Anna, quem adhuc in puericia sua coronare fecit. et Annam 
filiam suam Ferdinando duci Austrie in uxorum dedit, et ipse 
in arce Budensi feria tercia post dominicam ludica migrauit ad 
dominum Anno 1516 et sepultus est Albe, cuius gesta aliis 
scriptoribus pretermissa stb. (így) Filius suus Ludouicus Rex 
cepit post eum regnare, cuius gesta sequitur.1) 

' ) A lap szélén : Hic Johannes Wayda toti regno et regi 
mili tari egregiaque audacia fortissimo animo constantissime et 
fìdeliter seruiuit (ac mili tari egregiaque audacia atque fortissimo 
animo constantissime toto regni sacreque corone seruiuit . 

Codex: 14.527. 

De obsidione castri Nandoralbensi per Cesarem Thur-
corum facta. 

Dum annus domini millesimus quingentesimus vigesimus 
primus voluebatur et regnum Hungarie ab omnibus odiis et 
guerris, quod tempore belli cruciferorum proceres et plebei 
inter se conceperant, sedatum erat, magnaque pace et tranquili-
tate gaudebat, Cesar Thurcorum Sayak Zwlamen Xandoralbani 
in festo visitacionis virginis Marie circumquaque arctissima 
obsidione cinxit, et ordinatis diuersis machinis bellicis ad 
frangendum murum illius, cum quibus ex quadani parua insula 
a parte septentrionali dies et noctes destruebant, a parte vero 
occidentali (keresztülhúzva: meridionali) fodebant per cuuiculos 
celeriter.1) Interim vero donec hoc Castrum sine intermissione 
oppugnaretur, castra Sabacz, Kelpen et Zemplyen, ad litus 
aluei Zaue situata, Turci expugnauerunt, et in defensionem 
arcis Zemlyen quadringenti electi Xazadiste, Waywode et 
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decuriones, inerant, qui contra Thurcos arcem defendere non 
potuerunt. sed capti et Cesari Thurcorum ducti. Quos Cesar 
trucidare fecit, Xandoralbam vero milites et inhabitatores, qui 
illam defeudebant, per continuarli vigilanciam et fame fatigati, 
subsidioque Eegis clestituti ac ob defectum puluerum Bombar-
darum illam conseruare nequierunt et in festo decolacionis 
beati Joannis Baptiste, absentibus duobus Banis Valentino 
Therek et Francisco Hederwary, qui tunc illam pro officio 
tenebant, Thurci expugnaverunt, Vicebanos vero, Blasium Ola 
et Joannem (keresztülhúzva: Francum.) Morgay, quibus Cesar 
jurauerat, ut Castrum Xandoralbensem sibi per deditionem 
darent, decolare fecit, ciues vero libere abire permisit. Cesar 
vero secundo die Nandoralbam cum exercitu intrauit et cuilibet 
Thurco in hasta sua unam lucernám ardentem in signum 
victorie portare mandauit, et Carmen venustum liymnosque more 
illorum canentes, Symphone de hinc suaues fistule tubicineque 
modulis dulcissimis personaverunt et ala ala, quod interpretatur 
lingua eorum solus deus creberrime vociferabant (felülírva: 
proclamauerunt), rifu paganissimo immortali deo diuersa fece-
runt sacritìcia. Quidam vero Bassa, nomine Balylek, cuius 
Consilio Cesar in re militari plurimum consultabat, prouinciam 
Sirimiensem, que Bacho et cerere fecunda et fertilissima erat, 
igne et gladio deuastauit, et juuenis rex Ludouicus, qui tunc 
castro in Budensi quietus residebat, conflato magno exercitu 
egregiorum militum. de arce Budensi obuiam Cesaris Thur-
corum usque oppidum Mohach cum Hungaris, Bohemis, 
Polonis et Australibus progressus est, sed conflictum cum 
Cesare Thurcorum non erat commissnm. Cesar expugnatis 
castris finittimis sine conhictu cum magna Victoria ad propria 
rediit. Juuenis rex magno gaudio de bello reuersus est in 
Albam Begalem et Mariam Reginam, nepotem Maximiliani 
Romanorum Imperatoris, quam in uxorem duxerat. sacro 
diademate coronare fecit, tandem cum ipsa regalibusque nup-
ciis in arce Budensi celebratis, de qua nullam habuit prolem 
CJcitörülve : sed ipse Rex sine solacio heredum decedit). 

*) A lap szélén: Nichilomimis machinis et ceteris tormentorum 
generibus ordinatis altas tur r ium municiones et . . . dissipabat per 
ruinam 

De primo introitu Thurcorum in Hungáriám et de 
infelici bello Ludouici regis cum Cesare Thurco-
rum in campo Mohaciensi commisso. 

Post hec Cesar Thurcorum Syak Zwlamen superbia et 
ambicione altiori tumescens maiora attentans facere in anno 
1526 Regnum Hungarie valida et forti agressus est manu, et 
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Castrum Waradini Petri, quod religiosus fráter Paulus Thomori. 
de ordine Sancti Erancisci de obseruantia ac archiepiscopus 
Bachiensis existens, militibus impleuerat, obsedit, quod difficul-
ter et maxima cede militum suorum Cesar expugnauit, Castrum 
vero Wylak per dedicionem obtinuit, abinde transpassato ac 
traiecto tiumine Drawo in campo Mohaciensi castra metatus 
est, et intinitas Bombardas in eodem campo ad pugnam ordi-
nare fecit. Ex opposito vero juuensis rex in eodem campo 
castra sua tixit, qui non plus quam viginti duobus millibus 
armatorum stipatus erat, multitudinem vero bostium visu 
comprehendere potuit nemo, et feria quarta in festo decolacio-
nis beati Joannis Baptiste circa occasum solis, cum uterque 
exercitus ad pugnam ventum fuisset, Cesar bombardes suas 
prius exmittere fecit, ittidem et rex fecerat, et non multi 
Hungari ìctu et concussione machinarum Thurcorum sunt ful-
minati, sed baste Hungarorum destructe exmissione globulorum 
bombardarum ; et mox utriusque partis timpana percussa 
terribilem ediderunt sonum, et ingens ex utraque parte exoritur 
clamor et acerrimum bellum commissum est, maximaque strages 
utroque fit. Rex juuenis uincitur, in quo fere extinguitur 
milicia Regni uniuersa. Juuenis rex in fugam se conuertit, 
seuissimi Thurci ipsum crudeliter sunt insequuti, et in quodam 
fluuio qui illis diebus ex Danubio mirabiliter inundauerat, 
rex submergitur, cuius cadauer multis diebus in aqua lutulenta 
et limosa illius tluuii vel ramusculi Danubii jacuit, tantem 
per cubicularium suum Vdalricum Czettrycz, Bohemum, reper-
tum et Albe honoritice per Joannem Zapoliensem, Waydam 
Transsiluanensem, tumulatimi. 

Közli : K L U C H J Á N O S . 

SZILÁGYI NAGY PÉTER VÉGRENDELETE 
1577-BŐL. 

Én Zylágy Nagy Péter tudván az embernek állapattyát 
mily gyarló és mulandó legyen és bogy ez világi életnek vége 
vagyon, ez mostani nyavalyában, kit az Ur Isten reám bocsá-
tott, minden dolgaimról, jószágomról és marháimról, az kit az 
Ur Isten szolgálatom után adott, az mint keresztyén és 
halandó embernek illik, testamentumot akartam tenni, mely-
ben legelőször lelkemet az Ur Istennek ajánlom, hogy és a 
mikor neki kedves és kellemetes fog lenni, a mint belém atta, 
azonképen esmét hozzája vegye és az örökké való bódogságban, 
az ő nagy irgalmasságából részessé tegye. Ha penig az Ur 
Isten itt az országban ez világból kivenne, azt akarom, hogy 
testemet Erdélybe vigyék és Colos várat az nagy templomban 
keresztény módra temessék, mely temetésemre és koporsómra 
menyit kelljen költeni az testamentumos uraim Ítéletire hagyom.